2. Die Glosse zu Röm 2,14: „Das Naturgesetz ist das, wodurch ein jeder erkennt“<sup>196</sup> usw. Also ist seine Wirkung zu erkennen; also ist es ein erkennender Habitus.

3. Röm 2,15: *Das Werk des Gesetzes ist [ins Herz] geschrieben,* die Glosse: „Das heißt fest der Vernunft eingepägt.“<sup>197</sup> Ein Habitus, der der Vernunft eingepägt ist, ist aber ein erkennender; also usw.

**Auf der Gegenseite:** a. Kein erkennender Habitus bindet den Willen zu tun oder nicht zu tun, weil die Erkenntnis nicht bindet; [344] sondern das Gesetz ist danach benannt, dass es zum Tun oder Nichttun bindet; also ist es selbst ein tätiger Habitus oder ein bewegender und nicht erkennender.

<sup>196</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos 2,14* (PL 191, 1345).

<sup>197</sup> Ebd., 2,15 (PL 191, 1346).

**Solutio:** Dicendum quod, cum liberum arbitrium sit «facultas voluntatis et rationis», patet quod in intentione liberi arbitrii concurrunt tria, scilicet facultas, ratio et voluntas, ad quae comparatur lex naturalis, et secundum illas operationes habet triplicem actum. Primus est ligare, quem habet per comparisonem ad facultatem, et hoc est quia facultas de se habet liberam inflexionem, et ideo comparatione illius est ligare. Secundus autem actus eius est ostendere, quem habet comparatione ad rationem, et hoc secundum intentionem qua lex dicitur eo quod in ea legatur, sicut dicit Isidorus, IV *Etymologiarum*: «Lex a legendo dicitur». Tertius eius actus est instigare sive movere ad bonum faciendum et malum vitandum quem habet comparatione ad voluntatem, secundum quod dicit Isidorus, IV *Etymologiarum*: «Ius naturale commune omnium est, eo quod ubique instinctu naturae, non aliqua constitutione habetur».

Dicitur ergo lex naturalis respectu facultatis sicut ligans et arcans; respectu autem rationis sicut illuminans rationem; respectu vero voluntatis sicut ad bonum instigans. Et sic participat naturam utriusque habitus, scilicet et cognitivi et motivi, et secundum diversos eius actus procedunt rationes.

[Nr. 245] CAPUT III.

AN LEX NATURALIS SIT IDEM QUOD CONSCIENTIA ET SYNDERESIS.

Postea quaeritur utrum lex naturalis sit idem quod conscientia et synderesis.

**I.** Et primo quaeritur de conscientia. Conscientia autem distinguitur duobus modis. Uno modo conscientia dicitur opinio de agendis et vitandis, id est opinio de eo quod debet vitari vel fieri, et de hac I Cor. 8, 7: *Quidam autem cum conscientia idoli usque nunc quasi idolothyum manducant, et conscientia eorum, cum sit infirma, polluitur.* Alio modo dicitur conscientia, sicut dicit, Basilius, secundum quod est quoddam iudi-